

No. of Printed Pages : 6

**BECE-107**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**  
**(BDP)**

**Term-End Examination**  
**June, 2023**

**BECE-107 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA**

*Time : 3 Hours*                                   *Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **two** questions from Section-I in **500-700** words each. Answer any **five** questions from Section-II in **300-350** words each.

**Section—I**    $2 \times 20 = 40$

1. “Foreign trade has worked as an engine of growth and has contributed towards rapid industrialisation.” Discuss.
2. Explain the methods followed for the privatisation of industries in India.

**P. T. O.**

3. Describe the measures taken to improve the economic and social conditions of the unorganised sector workers in India.
4. Explain the causes behind dispersion and regional disparities in India.

**Section—II** $5 \times 12 = 60$ 

5. Briefly outline the National Manufacturing Policy of 2011.
6. Explain the relationship between competition and international competitiveness for the industrial growth of the Indian Economy.
7. Discuss the various govt. welfare programmes for rural and agricultural labour in India.
8. Critically analyse the impact of globalisation on Indian Economy.
9. How is industrial sickness classified ? What are the measures taken to rehabilitate the sick industries ?

10. Present a comparative profile of the Indian and International Labour Standards for industrial workers.
11. Discuss the key drivers of corporate social responsibility.
12. Write short notes on the following in about **150** words each :
  - (a) External Commercial Borrowings
  - (b) Economies of Scale

**BECE-107**

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2023**

**बी.ई.सी.ई.-107 : भारत में औद्योगिक विकास**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** भाग-I में से किन्हीं दो प्रश्नों में प्रत्येक का उत्तर 500-700 शब्दों में दीजिए। भाग-II में से किन्हीं चार प्रश्नों में प्रत्येक का उत्तर 300-350 शब्दों में दीजिए।

**भाग-I**

**$2 \times 20 = 40$**

1. “विदेशी व्यापार ने ‘विकास के इंजन’ के रूप में कार्य किया है और तीव्र औद्योगीकरण में योगदान दिया है।” चर्चा कीजिए।
  
2. भारत में उद्योगों द्वारा अपनाई जाने वाली निजीकरण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

3. भारत में असंगठित क्षेत्र के कामगारों की आर्थिक और सामाजिक स्थिति सुधारने के लिए किए गए उपायों का वर्णन कीजिए।
4. भारत में विषमताओं और क्षेत्रीय असमानताओं के कारणों की व्याख्या कीजिए।

**भाग-II** **$5 \times 12 = 60$** 

5. राष्ट्रीय विनिर्माण नीति, 2011 का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
6. भारतीय अर्थव्यवस्था के औद्योगिक विकास के लिए प्रतियोगिता और अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
7. भारत में ग्रामीण और कृषि श्रमिकों के लिए विभिन्न सरकारी कल्याण कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।
8. भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

9. औद्योगिक रुग्णता को कैसे वर्गीकृत किया जाता है ?  
 रुग्ण उद्योगों को पुनःस्थापित करने के लिए क्या उपाय  
 किए गए हैं ?
10. औद्योगिक श्रमिकों के लिए भारतीय और अन्तर्राष्ट्रीय  
 श्रम मानकों की तुलनात्मक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
11. निगम सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रमुख चालकों की  
 चर्चा कीजिए।
12. निम्नलिखित पर लगभग **150** शब्दों में संक्षिप्त  
 टिप्पणियाँ लिखिए :  
 (अ) बाह्य वाणिज्यिक उधार  
 (ब) पैमाने की मितव्यताएँ